<sup>1</sup> Stanisław Mąkowski.

<sup>2</sup> See no. 695.

<sup>3</sup> Queen Constance of Austria.

<sup>4</sup> Prince Władysław Sigismund.

<sup>5</sup> Elisabeth de Bourbon (1602–1644), daughter of Henry IV, King of France; she married Philip IV on 18 October 1615.

<sup>6</sup> Maria Eugenia (1625–1627), daughter of Philip IV and Elisabeth; she died on 21 August.

## No. 711

### King Sigismund III to Infanta Isabella

Warsaw, 3 July 1627

*Sigismund III, King of Poland, requests that Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, exempt from duty fees the Rhenish wine transported by Hermann Ubbing, a merchant from Gdańsk, and allow its exportation.*

*Original: AGR Brussels, SEA 531, fos 305r–306v. Seal.*

*Copy: AGR Brussels, SEA 533, fo. 41r, translation into French.*

Serenissimae principi Isabellae Clarae Eugeniae Dei gratia Hispaniarum infanti, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Brabantiae, Luxemburgi, Geldriae, comiti Habsburgi, Flandriae, Tirolis, Arthesiae, palatinae Hannoveriae, Hollandiae, Zelandiae, dominae Frisiae, cognatae et affini nostrae carissimae. Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex. Salutem et et omnem felicitatem. Serenissima princeps domina cognata et affinis nostra carissima.

Quando quidem iam plusquam annum et ultra vini Rhenani devectio et exportatio variis in locis impedita atque interclusa fuit vinumque illud, quod nunc in usum nostrum per negotiatorem nostrum Hermanum Ubging<sup>1</sup> civem Gedanensem coemptum fuit, diu Coloniae<sup>2</sup> haesit et aliquomodo inveteravit hornum vero seu recens melius esse significetur, eoque nobis illius usus magis idoneus ac utilis sit. Ideo a Serenitate Vestra amanter petimus, ut datis ad eos literis qui locis ac ditionibus Catholicae Maiestatis et Serenitatis Vestrae ad Rhenum aut vicinis praesunt eisdem praecipiat ut dictum negotiatorem nostrum sive eius mandatarium libere secureque permittant tam vinum recens coemere, quam sine impedimento theloneoque et licentiis devehere et exportare idque eius loco quod ante biennium contra veterem morem ad nos devehi et adferri negatum fuit. Agnoscemus ea iure singularem erga nos Serenitatis Vestrae affectum, cui a nobis paribus semper amicitiae ac benevolentiae officiis respondebitur. Prosperam de caetero valetudinem et felicissimos a Deo successus preca-

mur. Datae Varsaviae die III mensis Iulii anno Domini MDCXXVII  
regnorum nostrorum Poloniae XXXX Sueciae vero XXXIII anno.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus cognatus

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Hermann Ubbing.

<sup>2</sup> Köln.

No. 712

## King Sigismund III to Infanta Isabella

Warsaw, 9 July 1627

*Sigismund III, King of Poland, requests that Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, give her permission to Georg von Amster, a citizen of Gdańsk, to export to Poland the Rhenish wine he has purchased.*

*Original: AGR Brussels, SEA 531, fos 169r–170v. Seal.*

*Copy: AGR Brussels, SEA 532, fo. 42r–42v.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex. Serenissimae principi Isabellae Clarae Eugeniae Dei gratia infanti Hispaniarum, archiducissae Austriae, ducissae Burgundiae, Brabantiae, Luxemburgi, Geldriae, comiti Flandriae, Tyrolis, Arthesiae, Hannoniae, Hollandiae, Zelandiae et dominae Frisiae cognatae et affini nostrae carissimae. Salutem et perpetuae felicitatis continuum incrementum. Salutem et omnem felicitatem. Serenissima princeps cognata et affinis nostra carissima.

Quandoquidem gravibus tam pridie angustiis et difficultatibus laborat civitas nostra Gedanensis, commercio ac negotiatione omni terra marique interclusis, ac inter caetera, quae ad vitae humanae usum, ac subsidium requiruntur, vini peregrini omnis advectione impedita ac praecisa. Ideo diligentius commendationem nostram pro subditorum nostrorum necessitatibus nobis apud Serenitatem Vestram interponendam duximus, praecipue eorum, quorum nunc fides et constantia nobis magnis impensis et periculis probata testataque est, amanter a Serenitate Vestra petentes, ut quoniam dictae civitatis nostrae Gedanensis civis et subditus noster famatus Gregorius von Amster a sequenti anno iam in Rhenanis partibus sexaginta vasa maiora vini coempta habet ac ea propter commeandi et evehendi libertatem praeclusam hactenus efferre non potuit, Serenitas Vestra eius mandatariis Segero de Tay et Ioanni Christmanno Schreiber, plenam liberamque facultatem praefata sexaginta vasa vini Rhenani vulgo Stuk dicta, fluvio Rheno et solitis viis devehendi, exportandique cum persolutione tamen legitimi theloniei benigne concedat, concedique faciat, datis ea de re ad illos literis mandatisque, qui iis locis portibusque, qua vinum ordinarie

devehitur aut exportatur, praesunt. Si quid simili in re a nobis vicissim erga Serenitatis Vestrae subditos requiretur, omni semper cum benevolentia et propensione, unicuique pro conditione sua praestabitur. Prosperam de caetero valetudinem et felices rerum successus Serenitati Vestrae precamur. Datae Varsaviae die IX mensis Iulii anno Domini MDCXXVII regnorum nostrorum Poloniae XXXX, Sueciae vero XXXV.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus cognatus et affinis

Sigismundus rex

No. 713

Prince Władysław Sigismund to Infanta Isabella

Warsaw, 12 July 1627

*Prince Władysław Sigismund, requests that Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, allow the purchase of the Rhenish wine transported by Hermann Ubbing, a merchant from Gdańsk, and exempt it from duty fees.*

*Original: AGR Brussels, SEA 531, fos 307r–308v. Seal.*

*Copy: AGR Brussels, SEA 533, fo. 43r, translation into French.*

Serenissima princeps domina cognata et affinis nostra carissima et observantissima.

Cum occasione bellorum per duos fere annos, mora et impediendum illatum sit, devectioni vini Rhenani, quod in usum nostrum quotannis adferri solet; iamque vinum illud, quod tandem exportari permissum est, Coloniae<sup>1</sup> diu haeserit atque ita vetustatem contraxerit, nosque eo loco hornum seu recens malimus. Idcirco Serenitatem Vestram peramanter rogamus, ut famato Hermano Ubbing civi Gedanensi et negotiatori nostro vinario vel eius mandatario facultatem det pro solito more et loco illius vini, quod superiori anno efferi debuit, tantundem recentis coemendi et libere secureque, ac sine thelonei aut licentiarum exactione aliisque gravaminibus, illud exportandi utque eo securius id fiat rem eam suis ad Rhenum gubernatoribus, praefectis et magistratibus Serenitas Vestra serio commendet iniungatque. A nobis quoque quicquid simili in occasione erga Serenitatem Vestram fieri potuerit omni cum promptitudine semper praestabitur. Serenitatique Vestrae de reliquo optimam valetudinem et prosperrimos rerum [successus] precamur. Datae Varsaviae die XII mensis Iulii anno MDCXXVII.

Serenitatis Vestrae

cognatus et affinis

Vladislaus Sigismundus

<sup>1</sup> Köln.

No. 714

Emperor Ferdinand II to King Sigismund III

Vienna, 13 July 1627

*Emperor Ferdinand II notifies Sigismund III, King of Poland, of signing the treaty with Philip IV, King of Spain, with regard to the marriage of Ferdinand III, King of Hungary, and Infanta Maria Anna.*

*Fair copy: HHStA Vienna, Polen I 54, Polonica 1627, fo.17r–17v.*

Tanta est et fuit hactenus inter nos et Serenitatem Vestram animorum coniunctio, ut quae in augusta domo nostra laeta et prospera eveniunt Serenitatem quoque Vestram non afficere non possint. Quare omnino faciendum nobis duximus, ut de tractatu matrimoniali quem serenissimus princeps dominus Ferdinandus tertius rex Hungariae<sup>1</sup>, archidux Austriae, filius noster carissimus, impetrato prius caesareo nostro ac paterno assensu et Serenissimi Hispaniarum Regis Catholici<sup>2</sup> beneplacito, cum eiusdem Serenitatis suae sorore maiore natu principissa Maria<sup>3</sup> Hispaniarum infante, instituere atque ad optatum finem perducere decreverit, certiolem reddamus: non dubitantes, quin ex laeto eo nuntio singularem quoque voluptatis sensum Serenitas Vestra sensura sit. Quod ut fiat et memoratum coniugium in augustae domus nostrae incrementum laetamque propaginem cedat, vovemus ac Serenitati Vestrae prosperrimos rerum omnium successus ex animo precamur. Datum Viennae 13 Iulii 1627.

<sup>1</sup> Ferdinand III, King of Hungary from 1625 as co-regent.

<sup>2</sup> Philip IV.

<sup>3</sup> Maria Anna (1606–1646), daughter of Philip III, King of Spain, and Margaret of Austria; her wedding with Ferdinand III took place in Vienna on 26 February 1631.

## Emperor Ferdinand II to King Sigismund III

Vienna, 16 July 1627

*Emperor Ferdinand II appeals to Sigismund III, King of Poland, to appoint members of a commission to settle disputes between the inhabitants of the borderlands of Poland and Hungary; the Emperor appoints the provost of Spiš, Ladislav Hoszútóthy, as the chairman of the commission and proposes a meeting of commissioners on 29 September.*

*Original: BPAN Kórník, MS 202, fos 193r–194v. Seal.*

Ferdinandus secundus Dei gratia, electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. rex etc. serenissimo principi domino Sigismundo tertio, Dei gratia regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditario regi etc. domino cognato affini et vicino nostro carissimo salutem et mutuae benevolentiae incrementum.

Non dubitamus, quin Dilectioni Vestrae quoque inter caetera regiae curae munia, salutem populi divinitus sibi commissi non parum in eo repositam esse statuatur, ut dum sacris legumque statutis, indigenas in pace et tranquillitate vivere facit, ut eo firmiori nexu et stabilimento Respublica conservetur, etiam cum limitaneis et ditionum vicinarum gentibus, uti quies et bona mutuaeque concordia foveatur, praecipue conari, id quod quidem nos pro constituto habentes nihil intermissum esse volumus hactenus uti simultatum et differentiarum occasiones sique forte fuissent, auferentur et complanarentur aut certe si nullae fuissent, de securitate tamen pacis publicae per communem censuram caverentur. Novit Dilectio Vestra per generales Regni nostri Hungariae diaetae constitutiones, praescriptum et definitum fuisse, ut metarum reambulatio inter hoc nostrum et Poloniae Regna peracta fuisset. Siquidem cum a longo temporis intervallo, hoc ipsum intermissum fuit, plerumque etiam differentiae enatae sunt. Et quoniam nonnulli fidelium nostrorum regnicolarum, non parum sese gravari et damnificari conquerantur, cum alii tum praesertim familia Palochiana<sup>1</sup>, in occupatione ditionum et possessionum suarum per regnicolas Polonos facta, plurimum sese laedi et damnificari exponit, cupientes itaque salutari proposito et conatu, quem eatenus suscipi deberi, iam constitutum fuisse

recordamur inconvenientiis quibusvis rursum remedium adhiberi Dilectionem Vestram diligenter requirimus, velit ex parte sua quoque eam rationem inire, ut commissio revisionis et reambulationis limitum assumatur et pro bono publico et utriusque partium ex aequo communi et proficuo, tandem terminetur, personas pro ea commissione designare, qui mutua cum nostris commissariis correspondentia habita, de loco et termino pro congressu competenti conveniant et negotium reambulationis tandem proficiant. Dedimus nos in mandatis venerabili Ladislao Hosszutotii<sup>2</sup> praeposito Scepusiensi, ut pote ex hac parte commissionis praesidi, ut a Dilectione Vestra intelligat, in promptu suos quoque commissarios intelligens, per ipsum et collegas suos mora nulla nectatur. Existimamus vero tempus in longum produci minime expediens esse, idoneum autem oportunum esse omnino festum divi Michaelis<sup>3</sup> proxime venturum, ubi adhuc per inclementiam aeris et hiberni temporis impedimenta peroptime eiusmodi negotium peragi poterit. Erit hocce mutuuum nostrum institutum beneficio communi populorum deserviens ac proficuum, quorum tranquillitati consulatur et occasionem habituri sunt, Deum ob hoc exorandi. Cui nos reliquo incolumitatem et omnium successus ad vota coelitus donari exoptamus. Datum in civitate nostra Vienna Austriae, die decima sexta mensis Iulii anno Domini MDCXXVII.

Eiusdem Dilectionis Vestrae

benevolus affinis et vicinus

Ferdinandus

<sup>1</sup> Palocsay (Horvath-Palocsay), a Hungarian noble family who owned estates including those in Spiš.

<sup>2</sup> Ladislav Hoszutóthy (d. 1647), Hungarian clergyman, provost of Spiš since 1606, later of Transylvania (1632–1647) and Nagyvárad (1633–1647).

<sup>3</sup> 29 September.

## No. 716

### King Sigismund III to King Philip IV

Warsaw, 20 July 1627

*Sigismund III, King of Poland, informs Philip IV, King of Spain, about the discussions he had with his envoy Baron of Auchy. He assures Philip IV that he will continue the war with Sweden and urges the King to implement the assistance he has declared to provide.*

*Original: AG Simancas, Estado leg. 2408, f. 94. Seal.*

*Copy: AG Simancas, Estado leg. 2408, f. 95, translation into Spanish.*

Serenissimo principi domino Philippo IV Dei gratia Castellae, Legionis, Aragonum utriusque Siciliae, Hierusalem, Portugaliae, Navarrae et Indiarum etc. regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Brabantiae etc. Mediolani etc. comiti Habsburgi, Flandriae, Tirolis etc. domino amico et affini nostro carissimo Sigismundus III eadem gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque etc. haereditarius rex salutem et mutui amoris ac omnis felicitatis perpetuum incrementum. Serenissime princeps domine amice et affinis noster carissime.

Gratissimum nobis fuit intellexisse ex literis Maiestatis Vestrae et ex relatione generosi baronis de Auchy<sup>1</sup>, quam optimo in nos et res nostras sit affectu Maiestas Vestra. Licet enim semper plurimam spem habuerimus de amica in nos voluntate Maiestatis Vestrae, sed tanto magis nunc in ea confirmamur. Idem baro de Auchy significabit Maiestati Vestrae quis iam sit progressus belli contra hostes nostros rebelles Sueciae et quam intrepide prosequamur cursum ipsius, nec admittimus intercessores haereticos pro pace, freti spe auxiliorum, quae nobis promittit gratiose Maiestas Vestra. Diligentissime postulamus ut nunc maxime cum gravior urget necessitas Maiestas Vestra nobis subveniat, et ea quae nuper per nostrum mandatarium<sup>2</sup> Maiestati Vestrae proposuimus mature exequenda iubeat ipsumque mandatarium nostrum ad nos cum benigno responso remittat, vicissim omnia nostra ad tuendam dignitatem et ad deprimendum hostes Maiestatis Vestrae libenter impendemus. Et interim devinctissima nostra studia offerimus Maiestati Vestrae. Quam optime valere et perpetuis ex hostibus triumphis florere ex animo cupimus. Datum Varsaviae die

XX mensis Iulii anno Domini MDCXXVII regnorum nostrorum Poloniae  
XXXX Sueciae vero XXXIII anno.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

bonus affinis et cognatus

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Baron of Auchy came to Warsaw on 3 July 1627.

<sup>2</sup> Stanisław Mąkowski, see nos. 695 and 710.

No. 717

Prince Władysław Sigismund to King Philip IV

Warsaw, 21 July 1627

*Prince Władysław Sigismund thanks Philip IV, King of Spain, for the letter delivered to him by Baron of Auchy. He announces that he will conduct further negotiations with Count-Duke of Olivares. He assures Philip IV of his loyalty.*

*Holograph: AG Simancas, Estado leg. 2408, f. 91.*

*Copy: AG Simancas, Estado leg. 2408, f. 92, translation into Spanish.*

Sacra Maestà

La lettera di Vostra Maestà mi rese il Baron Dusy<sup>1</sup> nella quale ho visto grandissimo affetto di Vostra Maestà verso di me, la quale gratia in ogni occasione vollio riservarmi a Vostra Maestà, con il bene di tutta la nostra casa.

Intorno alli negotii, di questa mi possa et gratia fatta a me di Vostra Maestà mi riferisco sopra la lettera del detto Barone Dusii, et in posterum per non dar molestia a Vostra Maestà indirizarò tutti i negotii al signore Conte di Olivares<sup>2</sup> et con questo li bacio humilmente la mano, augurando li ogni desiderata felicità da nostri sentimenti. Di Varsovia 21 di Julio AD 1627.